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یکا در اندیشـــکده  یر خارجه آمر اظهـــارات اخیر آنتونی بلینکن، وز

یر  شورای روابط خارجی و پیام های مکرّر بنیامین نتانیاهو، نخست وز

یم صهیونیستی، بار دیگر از تداوم تلاش های خارجی برای تغییرات در  رژ

ایران حکایت دارد. بلینکن برای نخستین بار به عنوان یک مقام رسمی 

کید کرد که تغییر  یکا در براندازی، تأ یکا ضمن اعتراف به نقش آمر آمر

از بیرون دشوار است و راهبرد اصلی واشنگتن بر تحولات داخلی ایران 

استوار شده اســـت. این اظهارات، همراه با پیام های فارسی نتانیاهو 

نشـــان دهنده تمرکز ویژه بر نارضایتی های داخلی ایران و تلاش برای 

دامن زدن به آشوب های اجتماعی است. از سوی دیگر، بررسی وقایع 

سال 1401 سه عامل کلیدی را آشکار می کند: بستر نارضایتی عمومی 

در ایران، نقش قدرت های خارجی در ایجاد اختلال و جرقه هایی نظیر 

ماجرای مهسا امینی. اگرچه اراده خارجی ها از کنترل ایران خارج است، 

دو عامل دیگر به سیاســـت ها و اقدامات داخلی ایران وابسته است. 

ین اقداماتی  کاهش نارضایتی عمومی و ایجاد امید به آینده از اصلی تر

اســـت که می تواند مقاومت جامعه ایران را تقویت کند و نقشـــه های 

خارجی را بی اثر سازد. 

با این حال، برخی اظهارات و اقدامات مقامات و چهره های رسانه ای 

خواســـته یا ناخواســـته در تقویت ناامیدی و فراهم کردن زمینه برای 

بهره بـــرداری خارجی ها نقش دارند. در چنین شـــرایطی، مقامات و 

یسته و  چهره های سیاســـی ایران به جای اینکه به حال مشـــکلات گر

راه حلی برای آن ارائه ندهند باید جلوگیری از کاهش مشارکت سیاسی، 

به عنوان یک راهبرد کلیدی در برابر فشار ها و برنامه های خارجی را مورد 

توجه قرار داده و از تبدیل شدن امید جامعه به یأس جلوگیری کنند. 

   وزیرخارجه آمریکا به شکســـت پروژه براندازی 

اعتراف کرد
اظهـــارات اخیر آنتونی بلینکن، وزیر امـــور خارجه آمریکا، در مصاحبه با 

اندیشکده شورای روابط خارجی به عنوان یکی از صریح ترین اعترافات یک 

مقام بلندپایه ایالات متحده در قبال سیاست تغییرات در ایران حائز اهمیت 

ویژه ای است. این اظهارات که از جنبه های مختلف قابل بررسی است، نه تنها 

راهبرد واشـــنگتن در قبال ایران را شفاف تر می کند، بلکه نقشه کلی آمریکا 

برای پیشبرد اهداف خود در منطقه را نیز آشکار می سازد. 

بلینکـــن در این مصاحبه به صراحت اذعان کرد که تغییرات بنیادین از خارج 

ایران دشوار است و ایده اصلی آمریکا بر تحولات داخلی ایران متمرکز است. 

کید کرد که برای موفقیت این راهبرد، آمریکا اقدامات گســـترده ای را به  او تأ

کار گرفته است. با این حال، وی به مقاومتی که در بدنه اجتماعی ایران وجود 

دارد اشاره کرد و گفت این تغییرات به سادگی ممکن نیست. 

بلینکن در پاسخ به مجری برنامه که مدعی شده بود حکومت ایران در داخل 

این کشور »بسیار نامحبوب« است، اظهار داشت: »یک بخشی در ایران هست 

 به نظام وفادار است. 
ً
که جمعیت قابل توجهی را تشـــکیل می دهد و احتمالا

بنابراین فکر نمی کنم مسأله آن قدر قطعی و روشن باشد که شما می گویید. «

اظهارات بلینکن نشان دهنده این است که ایالات متحده راهبرد خود را بر محور 

تغییرات داخلی ایران متمرکز کرده است. این دیدگاه بر پایه این فرض استوار 

اســـت که یک جامعه ناآرام و ناراضی می تواند زمینه ساز تغییرات ساختاری 

کید کرد که  باشد. بلینکن در صحبت های خود به این موضوع پرداخت و تأ

آمریکا باید از افرادی که به دنبال آینده ای متفاوت در ایران هستند، حمایت 

 به فعالیت های گسترده در رسانه ها، شبکه های 
ً
کند. این ســـخنان تلویحا

اجتماعی و تقویت جریان های مخالف داخلی اشاره دارد. 

بلینکن همچنین اذعان داشـــت موفقیت این راهبرد نیازمند احتیاط فراوان 

اســـت. او گفت: »من از لحاظ تلاش برای مهندســـی تحولات از بیرون، 

بســـیار محتاط هستم. « این جمله، اعترافی ضمنی به ناکامی سیاست های 

گذشته واشنگتن در براندازی مستقیم و آشکار است. از جمله این ناکامی ها 

می توان به تحریم های گســـترده اقتصادی، حمایت از گروه های مخالف و 

مداخلات منطقه ای اشاره کرد که نتوانسته اند تغییرات موردنظر آمریکا را در 

ایران به همراه داشته باشند. 

   مقاومت مردم ایران آمریکا را در طراحی پروژه های 

براندازی محتاط کرد
یکی از نکات قابل تأمل در اظهـــارات بلینکن، اذعان او به وجود یک بدنه 

اجتماعی مقاوم در ایران است که به گفته او »به نظام وفادارند. « این اعتراف، 

 
ً
خلاف تصورات رایج در برخی محافل غربی است که جامعه ایران را کاملا

ناراضی و آماده تغییر تصور می کنند. این دیدگاه بلینکن، از یک سو نشان دهنده 

درک بهتر او از پویایی های جامعه ایران و از سوی دیگر انعکاسی از چالش های 

پیش روی سیاست های آمریکا در این کشور است. 

جامعـــه ایران، علی رغم تمام مشـــکلات و نارضایتی ها از پیچیدگی های 

فرهنگی، اجتماعی و سیاســـی خاصی برخوردار اســـت. این پیچیدگی ها 

باعث شده که سیاست های مداخله جویانه خارجی اغلب با مقاومت مواجه 

شوند. تجربه های گذشته از جمله حمایت های مستقیم و غیرمستقیم آمریکا 

از برخی تحرکات داخلی نشان داده که چنین تلاش هایی نه تنها موفق نبوده، 

بلکه در برخی موارد به تقویت انسجام داخلی و افزایش حس ملی گرایی در 

میان مردم انجامیده است. 

یکـــی دیگر از نکات جالب توجه در این مصاحبه، احتیاط بلینکن درمورد 

کید کرد که آمریکا باید در برابر رفتار هایی  مداخله مستقیم در ایران بود. او تأ

که با منافع خود و متحدانش در تضاد است، »با قدرت« ایستادگی کند، اما 

در عین حال از تلاش برای مهندسی تغییرات از بیرون ابراز نگرانی کرد. این 

گاهی او از پیامد های بالقوه مداخله مستقیم  رویکرد محتاطانه، نشان دهنده آ

اســـت. تجربه هایی مانند جنگ عراق و افغانستان و ناکامی در سوریه، به 

آمریکا آموخته که دخالت های مستقیم نظامی یا مهندسی تحولات اجتماعی 

از خارج، نه تنها پرهزینه است، بلکه اغلب نتایج معکوس به بار می آورد. 

   نتانیاهو برای تقابل با ایران از راهبرد سخت به 

فارسی صحبت کردن افتاد
در کنار بلینکن، بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی نیز بار ها و به 

صراحت راهبرد این رژیم برای ایجاد آشوب و ناآرامی های داخلی در ایران را 

بیان کرده اســـت. از زمان شروع ناآرامی های سال 1401، نتانیاهو دست کم 

 مردم ایران را خطاب قرار داده و آشـــکارا نشان داده که 
ً
چهار بار مســـتقیما

تغییرات سخت از بیرون، مانند مداخلات نظامی، از گزینه های موردنظر او 

نیست. به همین دلیل، مانند آنتونی بلینکن بر ایجاد نارضایتی داخلی ایران 

کید دارد.  و بهره گیری از شکاف های اجتماعی و اقتصادی تأ

نتانیاهو در 18 اســـفند 1401 برای نخستین بار در مقابل دوربین شبکه ایران 

اینترنشـــنال که به طور رسمی به رسانه ای برای اهداف اسرائیل تبدیل شده، 

ظاهر شد و خطاب به مردم ایران آرزوی موفقیت برای »آشوب طلبان« کرد. 

پس از آن در ماه های اخیر، نتانیاهو سه پیام دیگر خطاب به مردم ایران منتشر 

کرد. در پیام های 1 اکتبر، 12 نوامبر، و 14 دســـامبر 2024، او تلاش کرد با 

بهره گیری از نماد  اعتراضات خیابانی 1401 یعنی شعار »زن، زندگی، آزادی«، 

به شـــکلی حساب شده روی احساسات مردم ایران سرمایه گذاری کند. در 

کنار پیام های نتانیاهو، دیگر مقامات اسرائیلی نیز در تلاش برای دامن زدن به 

ناآرامی ها در ایران نقش فعالی داشته اند. یکی از نمونه های برجسته، سخنان 

دنی دنون، نماینده اسرائیل در سازمان ملل بود که در نشست شورای امنیت 

به زبان فارســـی از مردم ایران خواســـت »فرصت تاریخی« پیش آمده را از 

دســـت ندهند و علیه حکومت اقدام کنند. این گونه اظهارات نشان می دهد 

رژیم صهیونیستی برای پیشبرد اهداف خود، بیش از پیش بر تضعیف داخلی 

قدرت ایران و تقویت شـــکاف های اجتماعی تکیه دارد. یکی از ویژگی های 

پیام های نتانیاهو، تلاش برای اســـتفاده از شـــعار »زن، زندگی، آزادی« آن 

هم به زبان فارســـی است که یکی از شعار های نمادین ناآرامی های 1401 

بود. این مواجهه نشـــان دهنده تلاش برای تأثیرگذاری عاطفی و جلب توجه 

بخش های خاصی از جامعه است. این اقدام ها، هرچند به ظاهر تلاشی برای 

ارتباط مســـتقیم با مردم ایران است، اما در عمل بیشتر به عنوان ابزاری برای 

تضعیف روحیه عمومی و تقویت حس بی ثباتی در کشور طراحی شده است. 

بهره گیری از زبان فارسی و استفاده از پیام هایی که به طور مستقیم مشکلات 

اقتصادی و اجتماعی را هدف قرار می دهند، به وضوح نشـــان دهنده طراحی 

حساب شده اسرائیل برای مداخله غیرمستقیم است. 

   مثلث آتش کجاست؟

ناآرامی های ســـال 1401 در ایران یکی از پیچیده ترین تحولات داخلی در 

ســـال های اخیر بود که با عوامل متعددی پیوند داشت. این وقایع نه تنها به 

دلیل گستردگی و تأثیرات اجتماعی خود مهم بودند، بلکه از جنبه تأثیرگذاری 

خارجی و تلاش های دشمنان برای بهره برداری از نارضایتی های داخلی نیز 

شایسته بررســـی اند. تحلیل این رخداد ها می تواند چشم اندازی برای آینده 

و مدیریت بهتر مســـائل داخلی فراهم کند. سه عامل کلیدی در شکل گیری 

 نارضایتی عمومی ناشی از مشکلات 
ً
ناآرامی ها در ایران نقش داشـــت. اولا

اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، یکی از مهم ترین عوامل شکل گیری ناآرامی ها 

بود. مشکلات معیشتی و اقتصادی، ازجمله تورم بالا، کاهش ارزش پول ملی 

و چالش های اشتغال، نقشی اساسی در افزایش نارضایتی عمومی داشتند. 

 عوامل خارجی، به ویژه ایالات متحده و اسرائیل با هدف تضعیف قدرت 
ً
ثانیا

ملی ایران، از نارضایتی های داخلی بهره برداری کردند. آنتونی بلینکن، وزیر 

خارجه آمریکا به صراحت اذعان کرد تغییر در ایران از بیرون دشـــوار است 

و باید از داخل دنبال شـــود. همچنین پیام های مکرر نتانیاهو به مردم ایران 

نشان دهنده تلاش برای تحریک جامعه به آشوب بود. این اقدامات از طریق 

کمک های مالی و همچنین رســـانه های خارجی و شبکه های اجتماعی، با 

هدف ایجاد شکاف اجتماعی و تقویت اعتراضات طراحی شده بودند. عامل 

سوم نیز اتفاقاتی است که می تواند همچون جرقه ای عمل کرده و آتش مورد 

انتظار طراحان خارجی را برانگیخته سازد. در اتفاقات 1401 ماجرای مهسا 

امینی به عنوان یک جرقه اولیه، خشـــم عمومی را برانگیخت و بستری فراهم 

کرد تا نارضایتی های انباشته شـــده بروز کنند. این حادثه به سرعت به نمادی 

برای تجمعات اعتراضی تبدیل شـــد. در چنین شرایطی، دشمنان ایران نیز 

تلاش کردند با بهره گیری از این واقعه، اعتراضات را تشدید و جهت دهی کنند. 

   راه مهار آشوب در داخل است

به غیر از عامل خارجی که خارج از اراده ایران بوده و طرف های غربی و عبری 

از طراحی برای آشـــوب در ایران دست نمی کشند، 2 عامل دیگر به عملکرد 

داخلی ایـــران بازمی گردد. مدیریت نارضایتی عمومی و جلوگیری از وقوع 

حوادث مشابه، نیازمند راهکار هایی اساسی است. 

ایجاد رضایت عمومی مستلزم اقداماتی در دو سطح سخت افزاری و نرم افزاری 

اســـت. در سطح سخت افزاری، بهبود وضعیت اقتصادی و کنترل تورم باید 

در اولویت قرار گیرد. در ســـطح نرم افزاری، ایجـــاد امید به آینده از طریق 

شفاف ســـازی برنامه ها و تقویت مشارکت مردم در تصمیم گیری ها اهمیت 

دارد. مشارکت 50 درصدی در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری نشانه ای 

از امیدواری مردم به آینده بود؛ اما کاهش این مشـــارکت در آینده می تواند 

زنگ خطری برای اعتماد عمومی باشد. 

کید و آینده ای تیره وتار را ترسیم  اظهارات برخی مقامات که بر مشـــکلات تأ

می کنند، می تواند زمینه ســـاز ناامیدی در جامعه شود. برای مثال، سخنان 

معـــاون اول رئیس جمهور درباره بحران فرونشســـت زمین و ابراز ناامیدی 

از آینده کشـــور، نه تنها اعتماد عمومـــی را کاهش می دهد، بلکه به صورت 

غیرمستقیم به دشمنان فرصت سوءاستفاده می دهد. معاون اول رئیس جمهور 

در بیســـت ودومین نمایشگاه بین المللی محیط زیست گفت: »11 درصد از 

کشـــور ما در معرض فرونشست است، یعنی یک بحران ملی. اگر 20 سال 

پیش مناطقی از کشـــور را فرونشست تهدید می کرد امروز شاید بخش های 

محدودی از کشـــور با این بحران روبه رو نیســـتند. راهی جز گریه کردن به 

حال منابع طبیعی و آینده کشـــورمان نداریم.« معاون اول دولت درحالی با 

گفتن جمله »راهی جز گریه کردن نداریم« به شدیدترین نحو اظهار ناامیدی 

 مردم با امید به حل مشکلات به رئیس جمهور جدید رأی 
ً
می کند که اساســـا

می دهند و وقتی ادبیات مقامات در همان ماه های ابتدایی تا این حد ســـیاه 

اســـت طبیعی اســـت که چیزی جز ناامیدی و کاهش مشارکت به ارمغان 

نیاورده و زمینه سوءاســـتفاده غربی ها را فراهم می کند. همچنین رقابت های 

سیاســـی داخلی، اگرچه امری طبیعی است اما نباید به ابزاری برای تخریب 

اعتماد عمومی تبدیل شود. 

پس از آنکه پزشکیان در اجلاس خانواده به دلیل نمایش تصویری از همسر 

مرحومش به گریه افتاد و نتوانست سخنرانی اش را پایان دهد. حمید رسایی، 

نماینده مجلس در توییتی کنایه آمیز نوشـــت: »واضح است که گریه همیشه 

نتیجه دلتنگی نیست، گاهی نشانه استیصال و درماندگی است، به دلیل ضعف 

و نابلدی در پذیرش کاری که توانایی انجامش را نداشته.« اینکه چهره هایی 

همچون حمید رســـایی از هر فرصتی استفاده می کنند تا به دولت پزشکیان 

حمله کرده و تصویری ناکارآمد از دولت بسازند تا در فضای سیاسی بتوانند 

بهره برداری کنند، به این قیمت تمام می شـــود که بخشی از مردم نسبت به 

کارآمدی ســـاختار ناامید می شوند. این رویکرد ها افق های پیش رو را تیره 

کرده و زمینه را برای پیاده ســـازی طراحی بلینکن و شدیدتر از آن، طراحی 

احتمالی ترامـــپ فراهم می آورد. در چنین فضایی اظهارات برخی افراد که 

بـــدون درس گرفتن از اتفاقات 1401 بر تنور دوقطبی های اجتماعی دمیده 

و در این مسیر از چهارچوب ادب نیز خارج می شوند، می تواند چون جرقه 

عمل کند. لذا برای مهار ضلع سوم مثلث آشوب این الزام وجود دارد که نگاه 

جدی تری برای برخورد با افرادی شـــود که صاحب تریبون بوده و از تریبون 

خود علیه منافع ملی استفاده می کنند. 

کنتـرل ناتـرازی انـرژی، هفته گذشـته مدارس کشـور را به 

تعطیلی کشـاند. علی رغم اعلام مجاز بودن دانشـگاه های 

کشـور در مجـازی شـدن آمـوزش و حتی امتحانـات، اما 

همچنان قصه مدارس در ابهام و سردرگمی است. 

بـا توجـه بـه شـرایط جـوّی کشـور در هفتـه گذشـته، اعـم از کاهـش دمـا، 

بـارش سـنگین بـرف در نقـاط شـمالی و بـروز گردوغبـار و آلودگـی هـوا 

در نقـاط جنوبـی کشـور آمـوزش در تمـام کشـور بـه شـکل مجـازی و 

غیرحضـوری برگـزار شـد و مـدارس در کنـار ادارات تعطیـل بودنـد. بـا 

وجـود اینکـه هواشناسـی از ابتـدای هفتـه گذشـته اعـلام کرده بـود که هفته 

آتـی بـا کاهـش دمـا و تغییـرات جـوّی روبه روییـم امـا تصمیم گیری هـا در 

 نامشـخص بـود. درنهایـت تصمیـم بر 
ً
رابطـه بـا تعطیلـی مـدارس، تقریبـا

ایـن شـد بـرای کنتـرل ناتـرازی انـرژی، آموزش به صـورت مجـازی برگزار 

شـود و دانش آمـوزان از خانـه پیگیـر تحصیـل شـوند. صبـح جمعـه اعـلام 

شـد مدارس اسـتان کردسـتان در هفته اول دی ماه تعطیل اسـت. همچنین 

مدارس در 11 شهرسـتان کرمانشـاه غیرحضوری اعلام شـد. خبری نیز در 

رابطـه بـا تعطیلـی روز هـای شـنبه و یکشـنبه اصفهـان در ظهـر روز گذشـته 

 غـروب روز جمعه اعلام شـد مدارس 
ً
اعـلام و سـپس تکذیـب شـد. تقریبـا

و ادارات تهـران فـردا یعنـی شـنبه اول دی مـاه دایـر اسـت. 

در سـوی دیگـر ماجـرا انتقـادات جدی برای سـردرگمی در تصمیم مدیریت 

بحران اسـتانداری های کشـور در رابطه با تعطیلی مدارس وجود دارد زیرا از 

اول دی مـاه امتحانـات داخلـی دانش آموزان آغاز می شـود و این تعطیلی ها، 

بـه تعویـق افتـادن و یـا باقی مانـدن امتحانـات در تاریخ هـای از پیـش معین 

شـده در ابهـام قـرار می گیرنـد. از آنجایـی کـه مسـئله ناتـرازی انـرژی در 

کشـور یـک مسـئله کلـی و جـدی اسـت و تصمیـم بـرای آمـوزش مجازی 

و تعطیلـی مـدارس بـه مدیریـت بحـران اسـتانداری ها بـاز می گـردد، ایـن 

سـردرگمی در تصمیم گیـری را تشـدید می کنـد. اینکـه اگر مسـئله مدیریت 

ناتـرازی اسـت، پـس چـرا هنـوز از سـوی ارگان هـای مربوطه کشـوری یک 

دسـتورالعمل واحـد بـرای تعطیلی مـدارس، مانند تعطیلی و مجازی شـدن 

دانشـگاه ها ابلاغ نشـده اسـت؟ 

امـا ماجـرا و مشـکلات مجـازی شـدن آمـوزش مـدارس ماننـد دومینـو 

اسـت. بعـد از روی کارآمـدن اپلیکیشـن شـاد در دوران کرونـا، عمـده 

آمـوزش غیرحضـوری طبـق ابـلاغ و دسـتور وزارت آموزش وپـرورش 

بایـد از مجـرای شـاد انجـام شـود. برنامـه شـاد امـا از همـان روز هـای 

 دانش آمـوزان و خانواده ها 
ً
متولـد شـدن، برخـلاف نامی کـه دارد، عمومـا

را در اسـتفاده از قابلیت هایـش، ناشـاد می کنـد و بـا وجـود انتقـادات 

جـدی از سـوی معلمـان، دانش آمـوزان، خانواده هـا و حتـی رسـانه ها در 

سـال های اخیـر از ایـن اپلیکیشـن، هنـوز مشـکلات اسـتفاده از آن باقـی 

مانـده اسـت و همچنـان دانش آمـوزان حتـی در ورود بـه برنامـه و وصـل 

شـدن بـا چالـش مواجه انـد. 

اصـرار برخـی از معلمـان در اسـتفاده از شـاد برای تدریـس و انکار به وجود 

مشـکلات ایـن برنامـه ازجملـه ماجرا هایـی بـود کـه در چنـد روز اخیـر 

صـدای اعتـراض خانواده هـا را درآورده بـود. خانـواده یکـی از دانش آموزان 

بـه معلـم اطـلاع داده بـود که در پـی قطعی برق و کند شـدن اینترنت، فرزند 

دانش آمـوزش توانایـی دسترسـی بـه شـاد را نـدارد و معلـم در پاسـخ گفتـه 

بـود: »در هـر صـورت مـا باید شـرایط تحصیـل مجازی فرزندمـان را فراهم 

کنیم.« وضعیت اینترنت کشـور و ترافیک سـنگین شـبکه شـاد، سـبب قطع 

و وصـل شـدن مکـرر کلاس هـا شـده بـود و برنامـه خاموشـی های کشـور 

 دانش آمـوزان را در همـان دومینـوی 
ً
بـرای مدیریـت ناتـرازی انـرژی، دقیقـا

بداقبالی هـا بـرای مجـازی شـدن آمـوزش، گرفتار کـرده بود. 

در سـمت دیگـر ماجـرا کاهـش و افـت کیفیـت تحصیـل در بسـتر آمـوزش 

مجـازی بـود. بـا توجه به مشـکلات کلاس هـای مجـازی، دانش آموزان در 

 تمـام فراینـد یادگیـری 
ً
فراینـد کندتـری مطالـب را فهـم می کننـد و احتمـالا

بـه خوبـی طـی نخواهـد شـد. ایـن ماجرا البتـه بـرای دانش آموزان دو سـال 

 در 
ً
آخـر متوسـطه جدی تـر اسـت؛ چراکه مشـکلات آموزش مجـازی دقیقا

امتحانـات نهایـی و تجربـه سـؤالات مفهومـی و پیچیـده خـودش را نمایان 

خواهـد کـرد و تبعات ماجرا هایی دامن دانش آموزان را می گیرد که خودشـان 

در بـه وجـود آمـدن آن شـاید بی تقصیـر بودند. 

القصـه اینکـه، تعطیلی هـا و یـا بهتـر اسـت بگوییـم آمـوزش مجـازی یـا 

حضـوری دانش آمـوزان و رونـد برگـزاری امتحانـات 16 میلیـون دانش آموز 

امـروز در هالـه ای از ابهـام اسـت و انتظار می رود کـه آموزش وپرورش برای 

حفـظ منافـع ایـن 16 میلیـون دانش آموزان، در آسـتانه امتحانـات وارد عمل 

شـود و ماجـرا را روشـن کنـد کـه درنهایـت امتحانات با وضعیـت پیش بینی 

شـده، مجـازی یا حضـوری خواهـد بود؟ 
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مشاوره به مشاوران

 سفر رئیس جمهور ایران به مصر پس از ده سال، یکی از رویداد های 

مهم دیپلماتیک در سال های اخیر بود. این سفر که روز چهارشنبه )28 

آذر 1403( برای شرکت در اجلاس سازمان همکاری اقتصادی 

دی-8 انجام شـــد، در شرایطی رخ داد که روابط ایران و مصر پس 

از انقلاب اسلامی، به دلیل مسائل سیاسی، دچار سردی و التهاب 

شده بود. آخرین سفر رئیس جمهور ایران به مصر در سال 1391 و 

توسط محمود احمدی نژاد انجام شده بود. بنابراین، اصل حضور 

پزشـــکیان در قاهره، مهم است. اما فارغ از اهمیت »اصل حضور 

رئیس جمهور ایران در مصر« و »محتوای مطرح شده در اجلاس دی 

8« لنز دوربین ها روی حرکات بدن دیپلمات ها هم فوکوس سنگینی 

می کند. به عبارتی اهمیت نوع سلام و احوالپرسی یک دیپلمات با 

همتایش اگر از محتوای رد و بدل شده بیشتر نباشد، کمتر هم نیست. 

موضوعی که به نظر می رسد مشاوران پزشکیان چندان رغبتی برای 

گوشزد کردن آن ندارند. 

   پایان دوری 12 ساله

این ســـفر، به ویژه از آن جهت که روابط ایران و مصر را پس از انقلاب 

اســـلامی تحت تأثیر قرار داده، بازتابی از تغییرات احتمالی در روابط 

دیپلماتیک دو کشور به شمار می رود. با توجه به سابقه تاریخی، دو کشور 

در مقاطع مختلف تلاش هایی برای بهبود روابط انجام داده اند، اما مسائل 

منطقه ای و جهانی همواره موانعی برای دستیابی به توافق پایدار ایجاد کرده 

است. از جمله مواردی که موجب تنش در روابط ایران و مصر شده، پیمان 

کمپ دیوید میان مصر و اسرائیل است که پس از انقلاب اسلامی ایران، با 

مواضع جمهوری اسلامی در تضاد قرار داشت.  این حضور نشان دهنده 

اهمیت نشست دی-8 به عنوان بستری برای همکاری اقتصادی کشور های 

اســـلامی است. سازمان همکاری اقتصادی دی-8، که در سال 1۹۹۷ 

تأسیس شد، شامل کشور هایی چون بنگلادش، مصر، اندونزی، ایران، 

مالزی، نیجریه، پاکستان و ترکیه است و هدف آن تقویت همکاری های 

اقتصادی و توسعه ای میان اعضاست.  اما آنچه سفر پزشکیان را فراتر از 

یک دیدار معمول دیپلماتیک برجسته می کند، تأکید بر اصل حضور ایران 

در مصر است. این سفر، حتی اگر دستاورد های مشخص و فوری نداشته 

باشـــد، از نظر نمادین پیام روشنی از بازگشت ایران به صحنه دیپلماسی 

منطقه ای و تلاش برای تقویت روابط با کشـــور های اسلامی داشت. 

حضور رئیس جمهور ایران در مصر پس از 12 سال، فرصتی برای گشودن 

فصل جدیدی در روابط دو کشور و بازبینی سیاست های گذشته است. 

   حرکت دستی که به »مانور قدرت« تعبیر شد

این سفر چالش های خاص خود را نیز به همراه داشت. یکی از مواردی 

که به سرعت در فضای رسانه ای مورد توجه قرار گرفت، زبان بدن مسعود 

پزشکیان در حاشیه نشست دی-8 بود. تصاویر منتشرشده نشان می دهد 

که پزشکیان در هنگام گفت وگو با رجب طیب اردوغان، دست به سینه 

می گذارد و دیدار گرمی با او تازه می کند. این حرکت، اگرچه ممکن است 

در فرهنگ ایرانی عادی تلقی شـــود، اما در عرصه دیپلماسی بین المللی 

می تواند معانی مختلفی به همراه داشته باشد. قراردادن این قاب در کنار 

تحولات اخیر منطقه شـــدت این انتقادات را بیشتر می کند؛ آنچنان که 

رسانه های ترکیه ای این حرکت را به عنوان یک مانور قدرت برای اردوغان 

تعبیر کرده و سر دست می چرخانند. 

   در عرصه بین الملل

برای هر کسی کنده و جرگه نمی زنند
در عرصه دیپلماسی، زبان بدن به اندازه سخنان و اقدامات رسمی اهمیت 

دارد. هر حرکت، نگاه یا ژست می تواند پیامی سیاسی یا فرهنگی را منتقل 

کند. این نکته ای است که باید به آن توجه ویژه داشت. عرصه دیپلماسی، 

گود زورخانه نیســـت که مرشد داشته باشد و کنده و جرگه زدن برای هر 

کسی پسندیده تلقی شود. بلکه هر حرکت باید حساب شده و در راستای 

اهداف مقرر باشد. منتقدان معتقدند که پزشکیان باید نسبت به تأثیرات 

رفتارش در صحنه بین المللی آگاه تر باشد و در صورت نیاز، آموزش های 

بیشتری در این زمینه از جانب اعضای دستگاه دیپلماسی به او داده شود.  

در شرایطی که حتی بغض رئیس جمهور هم هنگام دیدن تصویر همسر 

مرحومش در اجلاس بین المللی خانواده به عنوان دستاویز سیاسی مورد 

انتقاد بخشی از سیاسیون قرار گرفته و برای ساختن تصویری ضعیف از او 

برساخته می شود زبان بدن نامناسب او در سطح بین الملل می تواند افکار 

عمومی را بیشتر درگیر این مسأله کرده و تبعات منفی داخلی و خارجی 

به همراه داشته باشد. 

   تکرار روایت زبان بدن پس از یک دهه

واکنش افکار عمومی به زبان بدن پزشکیان یادآور سفر 12 سال پیش محمود 

احمدی نژاد به عربستان است. در آن زمان هم زبان بدن رئیس جمهور ایران 

مورد توجه قرار گرفت و حتی روزنامه القدس العربی )چاپ لندن( به زبان 

بدن احمدی نژاد پرداخته و آن را به عنوان بخشی از پیام های سیاسی سفر 

تحلیل می کردند. این روزنامه در سرمقاله ای درباره نشست سران کشور های 

اسلامی در مکه در سال 2012 نوشت که احمدی نژاد هنگام ورود به سالن 

اجلاس، علامت پیروزی را مقابل دوربین شبکه تلویزیونی العربیه نشان 

 یک ژست نبود؛ بلکه پیامی حساب شده به العربیه 
ً
داد. این حرکت او صرفا

و رسانه های همسو با آن بود که مواضع ضدایرانی داشتند. البته همان زمان 

انتقاداتی هم به این حرکت او وارد و گفته شد که این شکل از زبان بدن و 

نحوه تکرار مداوم آن، کار را از حالت رسمی خارج می کند. با این حال 

احمدی نژاد می خواست نشان دهد که از موضع ایران در برابر فشار های 

سیاسی و تهدیدات نظامی، نه تنها دفاع می کند بلکه با اعتمادبه نفس پیام 

خود را منتقل می سازد.  در همان نشست، تصاویر درآغوش گرفتن گرم 

احمدی نژاد با محمد مُرسی، رئیس جمهور وقت مصر و ملک عبدالله، 

پادشاه عربستان سعودی، نیز بازتاب گسترده ای داشت. این احوالپرسی ها 

از نگاه تحلیلگران نشانه ای از تلاش برای کاهش تنش های منطقه ای یا 

حتی یک مانور دیپلماتیک تلقی شـــد. القدس العربی این صحنه ها را 

بخشـــی از پارادوکس های سیاسی منطقه دانست و این سؤال را مطرح 

کرد که آیا چنین تعاملاتی از سر صمیمیت بود یا نمایشی برای رسانه ها؟ 

امروز پس از گذشت بیش از یک دهه، زبان بدن همچنان به عنوان عنصری 

کلیدی در تعاملات دیپلماتیک زنده مانده و پررنگ تر است. همان طور 

که حرکات و ژست ها در فرهنگ های مختلف معنا های متفاوتی دارند در 

عرصه بین المللی هم هر حرکت با توجه به شرایط وقت می تواند حامل 

یک پیام مهم باشد. 

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز

علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز


